
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 55Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/09/2016 à 26/09/2017
Data da Assinatura: 22/07/2016
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 989128

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 523/2016, DE 22 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de AGOSTO/2016, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

57204690 Márcio Nazareno 
da Silva 01/10/2015 a 30/09/2016 18/07/2016 a 

16/08/2016

5843880/2 Cassia Regina Santana 
Reis 06/06/2015 a 04/06/2016 01/08/2016 a 

30/08/2016

5902569/3 Joyce Pinho Chagas 
Correa 01/01/2015 a 31/12/2015 01/08/2016 a 

30/08/2016

55589954/2 Marinéa do Socorro 
Carvalho dos Santos 01/08/2015 a 31/07/2016 01/08/2016 a 

30/08/2016

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2015 a 31/07/2016 01/08/2016 a 
30/08/2016

57197483/1 Sandro Roosevellt 
Manfredo Lima 05/06/2015 a 04/06/2016 01/08/2016 a 

30/08/2016

57209395/3 Rodrigo Malcher 
Henriques 01/01/2015 a 31/12/2015 01/08/2016 a 

30/08/2016

57201117/1 Andreson Rannyery 
Lima de Souza 03/07/2015 a 02/07/2016 01/08/2016 a 

30/08/2016

5906462 Denny Rafael Chagas 
Garcia 02/02/2015 a 01/02/2016 01/08/2016 a 

30/08/2016

6050/1 Marli Silva de Oliveira 24/05/2015 a 23/05/2016 01/08/2016 a 
30/08/2016

54191272 Leila Márcia Souza do 
Amaral 18/06/2014 a 17/06/2015 01/08/2016 a 

30/08/2016

57205967/1 Nilton Sergio Martins 
Carvalho 24/10/2013 a 23/10/2014 02/08/2016 a 

31/08/2016

57176412 Reinaldo Osvaldo 
Alcântara Peixoto 11/01/2014 a 10/01/2015 04/08/2016 a 

02/09/2016

3211339/1 Almir Nelson Araújo de 
Oliveira 01/03/2014 a 28/02/2015 08/08/2016 a 

06/09/2016

57199219/1 Maria de Lourdes 
Borges de Castro 23/06/2015 a 22/06/2016 08/08/2016 a 

08/09/2016

773603/3 Auricélia Medeiros das 
Neves 18/04/2015 a 17/04/2016 16/08/2016 a 

14/09/2016

57176289/1 Gerson Pinto 15/01/2015 a 14/01/2016 29/08/2016 a 
27/09/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 989363

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CP Nº 004/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à classifi cação da Concorrência 
Pública nº 004/2016, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para Pavimentação e Drenagem Asfáltica, no 
Munícipio de Abel Figueiredo, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Permanecer Classifi cada:
AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
03.272.575/0001-51, com o valor de R$ 4.441.765,53 (Quatro 
milhões quatrocentos e quarenta e um mil setecentos e sessenta 
e cinco reais e cinquenta e três centavos).
Permanecer desclassifi cadas:
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;
CONSTRUTORA CEACE LTDA - ME, CNPJ: 83.305.797/0001-62;
CONSTRUTORA MOURÃO LTDA EPP, CNPJ: 09.570.572/0001-80.
Belém/PA, 22 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 989117

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 216 DE 20 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/44996.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA 
PAMPLONA MENEZES, Id. Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria 
de Tecnologias Sociais-DTS, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Convênio nº 001/2016, fi rmado com a Universidade 
Federal do Pará - UFPA, que tem por objeto a Cooperação 
Técnica e Financeira ao desenvolvimento do Projeto intitulado 
“OTIMIZAÇÃO DE CRITÉRIOS OPERACIONAIS EM REATOR 
UASB UNIFAMILIAR DESTINADO A COMUNIDADES 
RURAIS”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 20 de julho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 988627

PORTARIA Nº 217 DE 21 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/293711 de 17.07.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria de Ensino 
Técnico e Tecnológico - DETT, a viajar a cidade de Altamira-PA, 
nos dias 09 a 12.08.2016, com objetivo de representar esta 
SECTET na Reunião de Alinhamento com a Coordenação Geral 
e o Instituto Avaliação, que antecederá a 46º Reunião Ordinária 
do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu - CGDEX e das Câmaras Técnicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 21 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 988641

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 152/2016 - GABINETE, de 15 de Julho de 
2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Cleyton Pereira da Costa, 
Matrícula: 5918081/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 004/2016, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a IMPRENSA 
NACIONAL, CNPJ Nº: 04.196.645/0001-00, que tem por objeto 
à prestação de serviços pela CONTRATADA de publicação no 
Diário Ofi cial da União, de atos ofi ciais e demais matérias de 
interesse da CONTRATANTE, conforme estabelecido no Decreto 
nº 4.520 de 16/12/02, combinado com as Portarias nº 268 de 
05/10/09 e Portaria nº 283 de 23/12/2013.
Art. 2º Designar a servidora Michelle Tavares Malcher, 
matricula nº 5924182/1, para, na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Julho de 2016.
Diretor-Presidente em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 989373

CONTRATO
.

Contrato: 004/2016
Data da Assinatura: 15/07/2016
Vigência: 15/07/2016 a 15/07/2017
Objeto: referente à prestação de serviços pela CONTRATADA de 
publicação no Diário Ofi cial da União, de atos ofi ciais e demais 
matérias de interesse da CONTRATANTE, conforme estabelecido 
no Decreto nº 4.520 de 16/12/02, combinado com as Portarias 
nº 268 de 05/10/09 e Portaria nº 283 de 23/12/2013
Valor total: R$ 15.000,00
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339139
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2016
Contratada: IMPRENSA NACIONAL
CNPJ: 04.196.645/0001-00
Endereço: Sede no Setor de Indústrias Gráfi cas, Quadra 6,  Lote 
800, Brasília/DF,CEP. 70.610-460
Diretor-Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 989222

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2016/208331-SEEL                                                                                                                 
Assunto: CONVITE 04/2016 - Contratação de empresa para 
prestação de serviço de engenharia conforme Portaria 
nº290 de 27 de outubro de 2016 para ajustamento do 
Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença”/
Mangueirão
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2016/208331 do CONVITE 
04/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente licitação, 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente. 
Publique e encaminhe-se para os demais setores envolvidos nos 
demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Tipo Menor Preço Global, Regime de execução: Indireta.
Licitante vencedora: CONSTRUTORA JEOVA JIRE EIRELI
Valor fechado: R$146.000,03
Belém, 18 de Julho de 2016.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                       

Protocolo 989336

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 144/2016-GAB-DPG, DE 21 DE JULHO DE 
2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ANDERSON SERRÃO PINTO, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor de Administração 


